
资阳区怡康养老服务项目

环境影响报告表
（报批稿）

建设单位：湖南怡康养老服务管理有限公司

评价单位：湖南靖东环保科技有限公司

编制时间：二〇二一年三月



目 录

一、建设项目基本情况............................................................................................................ 1

二、环境现状调查与评价........................................................................................................ 9
[...]
施工期噪声对环境的影响是短期的，随着施工结束其影响将也随之消失。另外，

施工期机械噪声对周围环境影响虽不大，但主要影响到作业人员和现场管理人员。在

现场施工期间，高噪机械设备作业区的人员必须实施劳动卫生防护措施（如防噪耳套、

耳塞等）。

4 生态环境影响分析

项目在施工期间需要进行土地平整等作业，因此应严格按照要求施工，做好建

设后的生态保护和恢复，特别是对环境保护目标更严格保护；项目投入运营后，由



36

于排水设施的完善以及植物的绿化美化，工程区域的水土流失将消失，因此，项目

施工对生态系统影响范围小、时间短，并在采取相应措施后，生态环境将会得到有

效改善，是自然生态系统可承受的。

（二）营运期环境影响分析及防治措施分析

1 大气环境影响分析

根据《环境影响评价导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）中规定和推荐的模式，采用

AERSCREEN估算模式计算项目污染物最大 1h地面空气质量浓度，根据《环境影响

评价导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）中评价等级判定方法，判定项目评级等级，评价

等级表见表 6-4。评价因子、估算模型、点源及面源参数见表 6-5~7。主要污染物估算

模型计算结果见表 6-8。

表 6-4 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

表 6-5 评价因子及评价标准

评价因子 平均时段 评价标准(ug/m3) 标准来源

污水处理站
NH3 小时均值 200

导则附录D
H2S 小时均值 10

表 6-6 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /

最高环境温度/℃ 39.4

最低环境温度/℃ -11.2

土地利用类型 医疗卫生用地

区域湿度条件 湿润

是否考虑地形
考虑地形 是否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 是否

岸线距离/km /

岸线方向/° /

表 6-7 面源参数表

名称 面源起点坐标 面源海拔 面源长 面源宽 与正北 面源有 年排放 污染物排放速率



37

坐标/m 高度/m 度/m 度/m 向夹角

/°
效排放

高度/m
小时数
/h

/（kg/h）

X Y

NH3 0 0 8 120 60 0 5 8760 0.002155

H2S 0 0 8 120 60 0 5 8760 0.000083

表 6-8 污水处理站主要污染物估算模型计算结果表

下风向距离（m）

NH3 H2S
预测质量浓度

(mg/m3) 占标率（%）
预测质量浓度

(mg/m3) 占标率（%）

25 0.0002808 0.14 1.081E-5 0.11

100 0.0004921 0.25 1.895E-5 0.11

125 0.0005384 0.27 2.074E-5 0.19

200 0.0004125 0.21 1.589E-5 0.21

300 0.0002491 0.12 9.595E-6 0.14

400 0.0001628 0.08 6.271E-6 0.10

500 0.0001153 0.06 4.442E-6 0.06
下风向最大浓度

及占标率
0.0005384 0.27 2.074E-5 0.19

经预测可知，本项目污水处理站废气中 NH3的 Pmax=0.27%<1%，污水处理站废气

中 NH3的 Pmax=<1%。根据表 6-1评价等级判定表，项目评价等级为三级，无需对项目

污染物进一步预测与评价。可见项目污水处理站恶臭无组织排放可达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 3中排放标准，对周围环境影响不大。

根据工程分析，本项目营运期大气污染源主要为浑浊空气及药剂挥发废气、食堂

废气和污水处理站废气。

①浑浊空气及药剂挥发废气

项目采用常规消毒措施并加强自然通风或机械通风，该废气经收集后引至楼顶高

空排放，能保证给病人与医护人员一个清新卫生的环境。各种药品及试剂气味散发量

很小且分散于各楼层，保持楼内药物及试剂储藏间良好的通风性，此类废气排放对环

境影响较小。

②食堂油烟废气

本项目油烟产生量为 0.6kg/d（219kg/a），油烟产生浓度为 4.17mg/m3，要求安装

油烟净化装置对油烟进行净化处理，处理效率达 75%，处理后的油烟废气通过高于屋

顶的排气筒排放，不侧排。经上述措施处理后，油烟废气排放总量约为 0.15kg/d

（54.75kg/a），排放浓度为 1.04mg/m3，达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB

18483-2001）中 2mg/m3的最高允许排放浓度值，采取上述措施后，废气对周边环境空



38

气影响较小。

③污水处理站废气

水处理站的异味主要是恶臭。恶臭是大气、水、固体废弃物中的异味通过空气介

质，作用于人的嗅觉思维被感知的一种感觉污染。废水处理设施的恶臭来源于污水、

污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要种类有硫化物、氨气等。

本项目污水处理站的规模较小，污水处理站设计为地埋式，污水处理设施设置在

地下，同时建设单位拟在污水处理站周边加强绿化，种植花草、树木等，确保污水站

周边污染物达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周

边大气污染物最高允许浓度的要求。

综上，本项目产生大气污染物对周边大气环境影响较小。

2 地表水环境影响分析

（1）地表水评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设项目地

表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境

质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，应根据

排放方式和废水排放量划分评价等级，见表 6-9。

表 6-9 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≤600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 ——

本项目营运期废水包括医疗废水、医护人员和医养人员生活污水等。该项目建成

后污水排放量约 77.9m3/d，约 28433.5m3/a。本项目污水处理站采用一套地埋式污水处

理站对废水进行处理，污水处理站处理能力为 100m3/d。食堂废水经隔油池处理和其

他生活污水排入地埋式污水处理站进行处理。污水经污水处理站处理后满足医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中排放标准排入小溪，因此本项目废水属

于间接排放，本项目地表水环境影响评价等级为三级 A。

（2）项目废水处理设施可行性分析



39

食堂废水经隔油池处理后与其他废水一起进入污水处理站，本项目污水处理站设

置在院区西侧，污水处理站处理能力为 100m3/d。废水处理站处理工艺流程图见图 6-1。

污水 食堂废水

格栅池 隔油池隔油

调节池

厌氧生化池

接触氧化池

斜管沉淀池污泥消毒处理

处理达标后按医

废要求处置

消毒池（紫外线消

毒）

外排小溪

图 6-1 污水处理站处理工艺流程图

主体处理工艺说明：

本项目污水处理工艺选择采用“厌氧生化+生物接触氧化法+消毒”为主的处理工

艺，COD、BOD5、SS的处理效率分别为 90.1%、89.6%和 90.0%，处理能力 100m3/d。

格栅池：去除大颗粒漂浮物后自流到调节池，在调节池中均化水质水量，自行调

节温度、浓度、pH值等，然后通过泵提升至厌氧池；

厌氧池: 有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已很低，有利于自养的硝

化菌的生长繁殖。主要作用是除氮。



40

接触氧化池：接触氧化池是一种以生物膜为主，兼有活性污泥的生化处理装置。

污水中的大部分有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水中的有

机物为营养，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化的目的。

好氧菌的生存，必须有足够的氧气，即污水中有足够的溶解氧，以达到生化处理

的目的。

好氧池的处理效果好坏取决于填料与曝气器，本设备采用目前国内先进的填料与

曝气器。

斜管沉淀池：污水经好氧池处理后自流进入斜管沉淀池，在斜管沉淀池中进行泥

水分离，上清液经溢流堰溢流进入消毒池。沉淀污泥经泵回流至缺氧池或提升至污泥

浓缩池，污泥浓缩消毒后吸粪车外运，滤液回流至调节池。

消毒池：采用紫外线对污水进行消毒，杀灭病菌，达标后排放。

污泥浓缩池：斜管沉淀池排除的剩余污泥排入污泥浓缩池，浓缩后的污泥外运，

滤液回调节池。

本项目废水经污水处理站处理后可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中排放标准要求。

1、预测内容

本次评价预测：污水处理站正常运行时，尾水对小溪不同流量的影响。

2、源强的确定

表 6-10 水污染源强参数一览表

预测因子 排放浓度 综合污水量

COD 60mg/L
28433m3/a

NH3-N 15mg/L

3、水文参数

表 6-11 河段水文参数表

预测

时段

流速

（m/s）

K1 流量

(m3/s)

水宽

(m)

水深

(m)

水力坡

降(‰)

混合系数 My

（m3/s）

河流坡降

I（‰）COD

多年平均流量 0.49 1.11/1.9 214 3 1 0.210 0.7137 0.700

4、预测模式

预测水域在混合过程段内，预测因子为 COD、氨氮，按《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ2.3-2018）中地表水环境影响预测模型进行预测。



41

5、预测结果

表 6-12 正常排放废水中 COD排放对小溪不同时期水质影响预测 mg/L

距离 10m 50m 100m 150m 200m 250m 300m 背景值 标准

10m 16.535 16.393 16.393 16.393 16.393 16.393 16.393 11 20

100m 16.363 16.323 16.320 16.320 16.320 16.320 16.320 11 20

200m 16.279 16.256 16.248 16.248 16.248 16.248 16.248 11 20

300m 16.202 16.186 16.177 16.176 16.176 16.176 16.176 11 20

400m 16.127 16.116 16.106 16.105 16.105 16.105 16.105 11 20

500m 16.053 16.045 16.036 16.034 16.034 16.034 16.034 11 20

600m 15.981 15.974 15.965 15.963 15.963 15.963 15.963 11 20

700m 15.909 15.903 15.895 15.893 15.892 15.892 15.892 11 20

800m 15.837 15.833 15.826 15.823 15.822 15.822 15.822 11 20

900m 15.766 15.762 15.756 15.753 15.752 15.752 15.752 11 20

1000m 15.696 15.693 15.687 15.683 15.683 15.682 15.682 11 20

表 6-13 正常排放废水中氨氮排放对小溪不同时期水质影响预测 mg/L

距离 10m 50m 100m 150m 200m 250m 300m 背景值 标准

10m 0.259 0.245 0.245 0.245 0.245 0.245 0.245 0.255 1

100m 0.248 0.244 0.244 0.244 0.244 0.244 0.244 0.255 1

200m 0.246 0.244 0.243 0.243 0.243 0.243 0.243 0.255 1

300m 0.244 0.243 0.242 0.242 0.242 0.242 0.242 0.255 1

400m 0.243 0.242 0.241 0.241 0.241 0.241 0.241 0.255 1

500m 0.242 0.241 0.240 0.240 0.240 0.240 0.240 0.255 1

600m 0.240 0.240 0.239 0.239 0.239 0.239 0.239 0.255 1

700m 0.239 0.239 0.238 0.238 0.237 0.237 0.237 0.255 1

800m 0.238 0.237 0.237 0.236 0.236 0.236 0.236 0.255 1

900m 0.237 0.236 0.236 0.235 0.235 0.235 0.235 0.255 1

1000m 0.236 0.235 0.235 0.234 0.234 0.234 0.234 0.255 1

由预测可知，本项目废水经污水处理站处理后可达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2中排放标准要求对受纳小溪影响较小。

废水非正常排放工况下对地表水的影响分析：

本项目污水处理站若发生故障无法正常使用，会导致带病原性微生物的含菌医疗

废水排入外环境，对附近的动植物造成毒害及水体造成污染，同时对地表水中生物造



42

成毒害；且会渗透流入地下水体，造成地下水污染，地下水污染后难以治理、水质恢

复周期长，后果严重；本项目供电线路有两条，可保证其用电不间断，同时备有应急

用的消毒剂，在万一设备停运情况下，直接人工投加消毒剂，发生泄露的可能性不大，

即使发生后，能及时发现，影响不大，造成的危害后果可接受。

因此，本项目废水经预处理，各级污水处理设施处理达标后排放，对周围水环境

的影响较小。